
 
 
 
 
 

Remarque : Ce rapport ne peut être reproduit, sinon en entier, sauf accord de l’Institut 
   Rapport n°385/2013, p. 1/48 

 
 

Siège social et site de Liège : 

Rue du Chéra, 200 
B-4000 Liège 
Tél : +32(0)4 229 83 11 
Fax : +32(0)4 252 46 65 

Site de Colfontaine :  
Zoning A. Schweitzer  
Rue de la Platinerie    
B-7340 Colfontaine   
Tél : +32(0)65 61 08 11  
Fax : +32(0)65 61 08 08 

Liège, le 19 juin 2013 
 
 

 
 
 
 
 

  

Département de la Police et des Contrôles 

RÉSEAU DE CONTRÔLE DES C.E.T. 
EN RÉGION WALLONNE 

Rapport sur la qualité des eaux autour des C.E.T. 
  - Edition 2012 - 

 
 

----- 

Rapport 385/2013 

 

Ce rapport contient 48 pages et 6 annexes 

S. Garzaniti, O. le Bussy 
[...]
55% 2,12 4,39 Méd 2,3 n.d. 0,73 11 2,8 0,925 0,075 0,5 n.d. 0,25 n.d. 1,6 n.d. 
Nbr résultats (7) (12) (2) (19) (3) (4) (2) (3) (3) (3) (3) (13) (2) 

HAP Groupe HAP 
% de détection 91% 100% 100% 94% 94% 91% 79% 100% 100% 89% 89% - 94% 

94% 1,66 10,35 Méd 0,252 8,759 2,637 1,55 0,378 1,5105 0,19 2,426 0,741 0,198 0,778 - 0,5165 
Nbr résultats (23) (19) (15) (49) (16) (22) (19) (17) (15) (19) (19) (0) (18) 

15 HAP de l’EPA Naphtalène 
% de détection 86% 100% 100% 100% 100% 91% 70% 100% 100% 82% 82% - 100% 

92% 5,22 11,45 Méd 1,1075 31,22 14,23 10,959 0,63 1,516 0,2725 4,201 1,425 0,2 0,47 - 1,067 
Nbr résultats (14) (10) (8) (22) (9) (11) (10) (9) (8) (11) (11) (0) (9) 

PCB Groupe PCB 
% de détection 70% 89% 44% 58% 89% 10% 11% 44% 50% 0% 80% - 0% 

45% 16,04 94,04 Méd 24,75 46 n.d. 20 60 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 21,5 - n.d. 
Nbr résultats (10) (9) (9) (71) (9) (10) (38) (16) (16) (8) (10) (0) (8) 

7 PCB de Ballschmiter PCB 052 

% de détection 100% 100% 100% 63% 100% 0% 20% 50% 50% 0% 100% - 0% 
57% 20,33 26,9 Méd 44 67 8 13 49 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 38 - n.d. 

Nbr résultats (1) (1) (1) (8) (1) (1) (5) (2) (2) (1) (1) (0) (1) 
   

Halogénoalcanes Groupe halogénoalcanes 
% de détection 56% 60% 40% 11% 100% 13% 0% 33% 67% 0% 0% 100% - 

40% 0,52 3,80 Méd 2,5 0,2 n.d. n.d. 0,2 n.d. n.d. n.d. 0,9 n.d. n.d. 1,5 - 
Nbr résultats (18) (5) (5) (131) (2) (8) (2) (3) (3) (4) (4) (7) (0) 

chloro- et bromo-alcanes, de C1 à C3, 19 composés. 1,2-Dichloroéthane 
% de détection 33% 50% 0% 21% 100% 33% 0% 100% 100% 0% 0% 100% - 

43% 0,63 1,26 Méd n.d. n.d. n.d. n.d. 0,3 n.d. n.d. 0,4 0,9 n.d. n.d. 7,6 - 
Nbr résultats (3) (2) (2) (19) (1) (3) (1) (1) (1) (2) (2) (2) (0) 

Halogénoalcènes 
Groupe halogénoalcènes 

% de détection 58% 33% 33% 27% 25% 9% 0% 43% 14% 0% 0% 100% 0% 
26% 0,27 1,17 Méd 1,15 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 0,8 n.d. 

di-, tri, tétra-chloroéthènes, dichloropropènes, 
hexachlorobutadiène, chlorure de vinyle. 

Nbr résultats (12) (6) (6) (89) (4) (11) (4) (7) (7) (11) (11) (5) (2) 

cis-1,2-Dichloroéthène 
% de détection 50% 100% 100% 70% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 0% - - 

43% 1,39 1,42 Méd n.d. 0,36 0,505 5,2 0,4 n.d. n.d. 0,5 n.d. n.d. n.d. - - 
Nbr résultats (2) (2) (2) (10) (1) (3) (1) (1) (1) (2) (2) (0) (0) 

Chlorobenzéniques Groupe chlorobenzéniques
% de détection 0% 100% 50% 48% - 0% - - - - - 100% - 

50% 1,31 3,2 Méd n.d. 0,58 n.d. n.d. - n.d. - - - - - 3,2 - 
Nbr résultats (7) (2) (2) (21) (0) (3) (0) (0) (0) (0) (0) (21) (0) 

chlorobenzène, 2-chlorotoluène, 4-chlorotoluène. Chlorobenzène 
% de détection 0% 100% 100% 43% - 0% - - - - - 100% - 

57% 0,61 1,79 Méd n.d. 0,64 0,35 n.d. - n.d. - - - - - 1,9 - 
Nbr résultats (3) (1) (1) (14) (0) (1) (0) (0) (0) (0) (0) (10) (0) 

Dichlorobenzènes Groupe dichlorobenzènes 
% de détection 0% 100% 0% 67% - 0% - - - - - - - 

33% 1,97 2,73 Méd n.d. 0,52 n.d. 5,4 - n.d. - - - - - - - 
Nbr résultats (2) (1) (1) (6) (0) (1) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) 

1,2- 1,3- et 1,4-dichlorobenzène. 1,2-Dichlorobenzène 
% de détection 0% 100% 0% 0% - 0% - - - - - - - 

20% 0,52 1,07 Méd n.d. 0,52 n.d. n.d. - n.d. - - - - - - - 
Nbr résultats (2) (1) (1) (2) (0) (1) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) 

 

52 Médiane locale dépassant le P90M du réseau 

n.d. Non détecté 



Rapport Annuel "EAUX" - 2012  S. Garzaniti, O. le Bussy, C. Collart 
 

Remarque : Ce rapport ne peut être reproduit, sinon en entier, sauf accord de l’Institut 
Rapport 385/2013, page 18/48 

 
 

C. Statistiques ISSeP VS gammes de concentrations publiées 
Le Tableau 3 reprend les gammes de concentrations établies par l'ISSeP pour différents 
paramètres analysés dans les percolats des C.E.T. wallons. A titre indicatif, en l’absence de 
références légales, de normes ou de valeurs guide, ces gammes ont été comparées aux valeurs 
médianes et intervalles de concentrations publiés dans la littérature [6,7,9] pour des C.E.T. ayant 
accueilli des déchets ménagers. Le Tableau 5 compare les gammes de l'ISSeP à ces références 
internationales.  

Tableau 5 : Comparaison des statistiques établies par l'ISSeP avec celles de la littérature[6,7,9] 

 Unités Statistiques ISSEP 
P10M-P90M / MédM Gamme mondiale[6,9] Moyennes Norvégiennes[7]  

DCO mg O2/l 1282 – 3681 / 2446 150 - 100.000 650 
DBO5 mg O2/l 115 – 596 / 258 100 - 90.000 86 

pH - 7,63 – 8,16 / 7,94 5,3 - 8,5 7,4 
NH4

+ mg/l 347 – 1068 / 682 * 1 - 1500 115 
Norg mg/l 663 – 1191 / 872 * 1 - 2000 - 
NO3

- mg/l 0,13 – 28,5 / 1,06 * 0,1 - 50 13 
Ptot mg/l 5,7 – 13,8 / 9,6 # 0,1 - 30 0,9 

SO4
= mg/l 81,1 – 534 / 199 10 - 1200 50 

Cl- mg/l 988 – 2727 / 1614 30 - 4000 221 
Fe mg/l 2,74 – 9,54 / 4,17 0,4 - 2200 434 
Zn µg/l 52 – 243 / 101 0,05 - 170 97 
Mn µg/l 473 – 1288 / 637 400 - 50000 177 
CN- µg/l 10,8 – 59,8 / 22 0,04 - 90 - 

AOX µg /l 816 – 1874 / 1286 ° 320 - 3500 - 
Phénol µg/l 15,1 – 689 / 89,4 40 - 44000 8,7 

As µg/l 28,6 – 133 / 57,4 5 - 1600 12,5 
Cd µg/l 0,22 – 2,94 / 0,78 0,5 - 140 0,5 
Ni µg/l 60,3 – 203 / 126 20 - 2050 18 
Pb µg/l 3,88 – 22,6 / 8,13 8 - 1020 13 
Cr µg/l 139 – 580 / 354 30 - 1600 74 
Cu µg/l 11,3 – 54 / 23,8 4 - 1400 24 

 Unités Statistiques ISSEP Gamme de Ehrig[7] Moyennes Norvégiennes [6] 
Benzène µg/l 0,49 - 4,75 / 1,79 1 -1630 / 11,10 1,9 
Toluène µg/l 2,88 - 16,4 / 9,38 1 - 11800 / 360 - 

Ethylbenzène µg/l 2,09 - 11,2 / 6,68 1 - 1680 / 43,50 - 
Xylènes µg/l 4,36 - 18,8 / 12,0 9,4 - 240 / 72,50 - 

Naphtalène µg/l 2,31 - 11,7 / 5,61 4,6 -186 / 33,75 0,9 
* mg N/l ; # mg P/l; ° µg Cl/l 

Le premier constat à tirer du Tableau 5 est que les gammes de l'ISSeP balaient des intervalles de 
concentrations beaucoup plus restreints que les gammes publiées concernant un panel de C.E.T. 
"mondial". Cela peut s'expliquer, au moins partiellement, par le fait que 13 stations seulement, 
implantées sur un territoire beaucoup plus restreint, ont été étudiées par l'Institut alors 70 
percolats de décharges municipales ont fait l'objet d'investigations en France et aux Etats-Unis 
par Andreottola et al.[6] Les habitudes de consommation ainsi que les politiques de gestion des 
déchets et les modes d'exploitation des centres d'enfouissement sont autant de facteurs qui 
impactent plus que certainement sur la nature des déchets enfouis et, de ce fait, sur la 
composition des percolats drainés dans les massifs de déchets.  
Ce tableau corrobore à nouveau le fait que la composition des percolats, bien qu'issus de déchets 
de classes identiques, est très variable. 

D. Evolution temporelle de la composition des percolats 
La nature des transformations biochimiques évoluant constamment au sein du massif de 
déchets, il apparait logique d'observer une variation de la composition des percolats d'un C.E.T. 
au fil du temps. 
Pour l'édition 2011 du rapport annuel, l'étude de l'évolution temporelle des percolats avait été 
réalisée en interprétant les résultats d'analyse du CET 02. Le choix de ce site avait été motivé 



Rapport Annuel "EAUX" - 2012  S. Garzaniti, O. le Bussy, C. Collart 
 

Remarque : Ce rapport ne peut être reproduit, sinon en entier, sauf accord de l’Institut 
Rapport 385/2013, page 19/48 

 
 

par le fait qu'il est réhabilité définitivement depuis plus de 10 ans et n'est donc plus soumis à 
aucun apport extérieur, que ce soient de déchets, d'eaux météoriques ou d'oxygène. Les 
changements de composition de ces percolats peuvent être ainsi considérés comme 
représentatifs des évolutions intrinsèques des processus de dégradation au sein du massif des 
déchets.   
Etant donné que les graphiques, bien qu'établis sur base des mesures régulières sur près de 10 
ans, n'avaient montré aucune tendance évolutive flagrante de la composition du percolat, 
l'exercice n'a pas été reconduit dans le présent rapport. 
Il est toutefois intéressant de remarquer qu'aucune diminution de concentration n'est observée 
dans le percolat d'une cellule de C.E.T. qui n'a plus accueilli de déchet depuis 10 ans. Ceci laisse 
présager de très longues durées de post-gestion des C.E.T. après réhabilitation définitive. En 
effet, bien qu'estimée très approximativement à 30 ans, il est très difficile de déterminer 
combien de temps devra durer exactement le traitement des percolats de C.E.T. en Wallonie, ce 
qui risque de poser des problèmes fonctionnels à termes. Il est probable qu'une recirculation de 
liquide (eau, percolat, …) au sein du massif diminuerait fortement la durée de cette post-gestion, 
mais cela n'a jamais pu être évalué en Wallonie étant donné que cette pratique est interdite par 
les conditions sectorielles applicables aux C.E.T. 

E. Définition des éléments traceurs 
Etant donné la complexité chimique des percolats et les différents traitements épuratoires 
exercés sur ceux-ci, les traceurs des pollutions originaires des C.E.T. ont été identifiés à 
l'immission, c'est-à-dire au niveau des différents récepteurs. La listes des traceurs de pollution 
des percolats est donc présentées à la section 8 "Eaux souterraines". 
 



Rapport Annuel "EAUX" - 2012  S. Garzaniti, O. le Bussy, C. Collart 
 

Remarque : Ce rapport ne peut être reproduit, sinon en entier, sauf accord de l’Institut 
Rapport 385/2013, page 20/48 

 
 

6 LES REJETS DE STATIONS D'ÉPURATION  

6.1 Prélèvements et analyses des rejets  
Au total, 9 points de prélèvement de rejets de station d'épuration des percolats ont été 
retenus, répartis sur 8 sites. En matière de gestion des percolats, les 12 C.E.T. du réseau de 
contrôle implantés en Wallonie peuvent se classifier comme suit :  

• les C.E.T. équipés d'un traitement biologique : BEA, BEL, CAB, CHA, FRO, HAB, TEN ; 

• les C.E.T. équipés d'un traitement par osmose inverse : HAL (HAL 1 et HAL 2) ; 

• les C.E.T. évacuant leurs percolats par camion ou conduite vers une station d'épuration 
urbaine ou un centre de traitement autorisé : MAL, MOR, MSG. 

• les C.E.T. dépourvus de système de collecte et de traitement de percolat : CRO 
Tableau 6 : Données techniques et modes de gestion des percolats sur les 12 C.E.T. du réseau. 

 
Classe  

(mise en 
service) 

Sup. 
(ha) 

Volume 
 (x1000 m³) Mode de gestion des percolats 

CAB 2 et 3 
(1989) 35,6  6.500 

Traitement biologique (nitrification/dénitrification) couplé à un système d'ultrafiltration 
membranaire cross flow (depuis 2009) suivi d'un traitement physicochimique (filtration sur 

charbon actif).  
Mise en service de la STEP actuelle : 2002,  Débit estimé de percolats* : 2.240 m³/mois. 

MSG 2  
(1958) 26,5  5.300 Prétraitement par boues activées à faible charge avant envoi vers la station d'épuration urbaine. 

Débit estimé de percolats* : 6.200 m³/mois. 

BEL 2 et 3 
(1974) 14  500 

Traitement biologique (nitrification/dénitrification) couplée à une unité d'ultrafiltration 
membranaire suivi d'un traitement physicochimique (filtration sur charbon actif). Lagune aérée de 

lissage des percolats épurés. 
Mise en service de la STEP actuelle : 1999, Débit estimé de percolats* : 1.480 m³/mois. 

CHA 2 et 3  
(1986) 8,2  1.265 

Prétraitement biologique en lagunes aérées. Traitement biologique (nitrification/dénitrification) 
couplée à une unité d'ultrafiltration membranaire suivi d'une oxydation forcée par ozonation (de 

1999 à 2006). Cette dernière est remplacée en 2006 par une adsorption sur charbon actif. 
Mise en service de la STEP actuelle : 1999,  Débit estimé de percolats* : 2.560  m³/mois. 

BEA 2  
(2000) 18,4  2.950 

Traitement biologique (nitrification/dénitrification) couplée à une unité d'ultrafiltration 
membranaire suivi d'un traitement physicochimique (filtration sur charbon actif).  

Mise en service de la STEP : 2005,  Débit estimé de percolats* : 1.700 m³/mois. 

HAB 2  (1979) 15,5 2.100 

Prétraitement biologique en lagunes aérées et non aérées suivi d'un traitement physicochimique 
(coagulation - neutralisation - floculation – flottation). Ensuite traitement biologique (nitrification, 

système Biofor), filtration sur sable, filtration sur charbon actif puis lagunage tertiaire.  
Mise en service de la STEP : 1995. 

Débit estimé de percolats* : 5.770 m³/mois. 

TEN 2 et 3 
(1980) 14 2.000 

Prétraitement biologique en lagunes aérées et non aérées suivi d'un traitement physicochimique 
(coagulation - neutralisation - floculation – flottation). Ensuite traitement biologique (nitrification, 

système Biofor), filtration sur sable puis filtration sur charbon actif. 
Mise en service de la STEP : 1995,  Débit estimé de percolats* : 6.180 m³/mois. 

HAL 1  2  
(1989) 10 1.650 Acidification avant osmose inverse (filtration forcée sur membranes semi-perméables). 

Mise en service STEP : 1998,  Débit estimé de percolats* : 930 m³/mois. 

HAL 2 2  
(1999) 20 4.600 Acidification avant osmose inverse (filtration forcée sur membranes semi-perméables). 

Mise en service STEP : 2002,  Débit estimé de percolats* : 2.200 m³/mois. 

CRO 2 et 3 
(1968) 17,5 inconnu Pas de collecte de percolats. 

FRO 2 et 3 
(1979) 12,75  1.136 

Traitement biologique (nitrification/dénitrification) couplée à une unité d'ultrafiltration 
membranaire suivi d'un traitement physicochimique (coagulation-floculation-décantation puis 

filtration sur charbon actif).  
Mise en service de la STEP : 2002,  Débit estimé de percolats* : 700 m³/mois. 

MAL 2 et 3 
(1992) 1,2 63 Évacuation en STEP urbaine. 

Débit estimé de percolats* : 580 m³/mois. 

MOR 2 et 3 
(1993) 2 270 Évacuation vers centre de traitement agréé (depuis 2007). 

Débit estimé de percolats* : 775 m³/mois. 
* Données 2007 (source : rapport ISSeP 2352/2007[5Erreur ! Source du renvoi introuvable.]). 



Rapport Annuel "EAUX" - 2012  S. Garzaniti, O. le Bussy, C. Collart 
 

Remarque : Ce rapport ne peut être reproduit, sinon en entier, sauf accord de l’Institut 
Rapport 385/2013, page 21/48 

 
 

Le Tableau 6 décrit brièvement les modes de traitement des percolats adoptés par chaque 
exploitant de C.E.T. Pour plus de détails sur chacune des filières de traitement, le lecteur est 
invité à consulter les fiches spécifiques CET-eau03 STEP description du dossier technique de 
chaque C.E.T. disponibles sur le site internet du réseau de contrôle [20Erreur ! Source du renvoi 

introuvable.]. Le Tableau 6 reprend également, à titre indicatif, des informations relatives aux 
classes de déchets enfouis, à l'année de mise en service des C.E.T., à leurs superficies et 
capacités et, lorsqu'elles sont disponibles, des données relatives aux volumes et/ou débits de 
percolats produits.  
En principe, le prélèvement du rejet se fait au point de rejet officiel spécifié dans le permis 
d'exploiter, en aval direct des installations d'épuration. Toutefois, sur le terrain, il s'est parfois 
avéré que la localisation du point d'échantillonnage ne répondait pas à cette exigence minimale 
et le prélèvement était réalisé en aval du point de rejet dans un ruisseau ou après dilution par des 
eaux de ruissellement collectées dans des drains prévus à cet effet. C'est lors de campagnes 
réalisées en doublons par l'ISSeP et le laboratoire chargé de l'autocontrôle que ces constats ont 
été tirés. Dans pareil cas, une intervention du DPC a abouti à une rectification de la localisation 
du prélèvement, en accord avec l'exploitant. 
Lorsque l'exploitant du C.E.T. réalise des prélèvements sur 24h (échantillonneur automatique), 
l'ISSeP se calque sur cette méthode, installe un second échantillonneur et mélange les bidons 
des 2 appareils avant prélèvement pour que les échantillons soient des doublons au sens strict du 
terme. 

6.2 Traitement des données 
Le contrôle des eaux rejetées par les stations d'épuration implantées sur les C.E.T. étant 
obligatoire et régulier (à des fréquences trimestrielles, semestrielles ou annuelles selon les 
paramètres), le nombre d'analyses disponibles pour établir des statistiques représentatives de la 
composition des rejets STEP est largement suffisant. L'objectif visé par ces contrôles est 
double : il permet d'une part d'estimer l'impact environnemental des rejets dans les milieux 
récepteurs et d'autre part, certains résultats d'analyses sont utilisés pour calculer le montant de la 